
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE
- SEZIONI ARCOBALENO E BIM BUM BAM:
APPROVAZIONE PROGETTO EDUCATIVO E
PIANO TRIENNALE DELL'OFFERTA FORMATIVA
- ANNI SCOLASTICI 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 10:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 90

Data 21-09-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 90
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE - SEZIONI ARCOBALENO E
BIM BUM BAM: APPROVAZIONE PROGETTO EDUCATIVO E PIANO
TRIENNALE DELL'OFFERTA FORMATIVA - ANNI SCOLASTICI 2016/2017,
2017/2018, 2018/2019.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO che il Comune di Parona dispone di n. 1 Scuola dell’Infanzia Comunale sita in Via Papa
Giovanni XXIII n. 18, in un immobile di proprietà comunale, con attualmente attive due sezioni
denominate Arcobaleno e Bim Bum Bam, con una capacità ricettiva di massimo 44 bambini;
CONSIDERATO che la Scuola dell’Infanzia si delinea come un servizio educativo, rivolto ai
bambini dai 3 ai 6 anni, che integra e sostiene la famiglia, offrendo al bambino la possibilità di
realizzare diverse esperienze formative, di soddisfare la propria curiosità e creatività, di sviluppare le
proprie potenzialità in un ambiente stimolante e sereno;
VISTO il Decreto, protocollo n. 0000687 del 28.06.2016, con cui il Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Lombardia – Via Pola, 11 – 20124 Milano, ha riconosciuto alla Scuola
dell’Infanzia Comunale Parona lo status di scuola paritaria per numero due sezioni, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, della Legge 10 marzo 2000, n. 62 e s.m.i., a decorrere dall’anno scolastico 2016/2017;
CONSIDERATO che, ai sensi del D.P.R. 275/1999 ed, in particolare dell’art. 3 come modificato
dalla Legge 13 luglio 2015, n. 107, è necessario predisporre ed approvare un Progetto Educativo ed un
Piano Triennale dell’Offerta Formativa, ispirati alle linee di indirizzo dettate dal Ministero
dell’Istruzione, Università e ricerca per l’anno 2016;
ATTESO che il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) è il documento fondamentale
costitutivo dell’identità culturale e progettuale delle istituzioni scolastiche ed esplicita la
progettazione curricolare, extracurricolare, educativa e organizzativa che le singole scuole
adottano nell’ambito della loro autonomia;
CONSIDERATO che il Progetto Educativo ed il Piano Triennale dell’Offerta Formativa devono
essere elaborati dal coordinatore e dal personale educativo della Scuola dell’Infanzia Comunale,
individuando il primo obiettivi educativi rispettosi dei bisogni, degli interessi e delle caratteristiche
evolutive dei bambini, il secondo attuando un piano di offerta formativa organico e completo in
riferimento alla programmazione curricolare, extracurricolare, educativa e organizzativa della
scuola;
CONSIDERATO che la gestione del servizio educativo ed ausiliario presso la scuola dell’Infanzia
Comunale è da sempre affidato, non disponendo il Comune di proprio idoneo personale, a soggetti
esterni selezionati secondo procedure dettate dalla vigente normativa;



DATO ATTO che, a seguito dello svolgimento di procedura negoziata per l’affidamento dei servizi
educativo ed ausiliario presso la Scuola dell’Infanzia Comunale per gli anni scolastici 2016/2017,
2017/2018 e 2018/2019, è risultato aggiudicatario l’operatore Cooperativa Sociale Silvabella Onlus -
Piazza Martiri della Libertà, 8 - 27036 Mortara (PV);
VISTI il Progetto Educativo ed il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, elaborati dal coordinatore e dal personale educativo della
Cooperativa Sociale Silvabella Onlus, allegati alla presente proposta quale parte integrante e
sostanziale;
VERIFICATA la coerenza dei documenti predisposti con gli indirizzi dell’ente ed il vigente
Regolamento della Scuola dell’Infanzia Comunale;
VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell’autonomia delle
istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;
VISTA l’ulteriore normativa di riferimento;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa della
Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,1)
gli allegati Progetto Educativo e Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, elaborati dal coordinatore e dal personale educativo della
Cooperativa Sociale Silvabella Onlus, che costituiscono linea di indirizzo e programmazione di
questa Amministrazione, dando mandato al Responsabile del servizio competente, per mezzo del
personale della Cooperativa Sociale Silvabella Onlus, di dar attuazione e realizzazione a quanto
specificato negli stessi,
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente2)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-09-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-09-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    11-10-2016     al     26-10-2016

Addì 11-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 11-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 11-10-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  21-10-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


